
 
 

 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.318 

din 21 noiembrie 2014 

pentru acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului public de producţie, transport, 

distribuţie şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat şi neacceptate în 

preţ/tarif, înregistrate de SC CET Hidrocarburi SA Arad 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 

nr.73599/19.11.2014; 

- raportul Direcţiei Economice nr. 73598/19.11.2014; 

- prevederile art. XVII, alin.(1) şi (2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.8/2014 privind 

modificarea şi completarea unor acte normative şi alte măsuri fiscal-bugetare; 

- prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.36/2006, privind unele măsuri pentru 

funcţionarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie termică a populaţiei, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr.483/2006; 

- prevederile art.40 din Legea serviciului public de alimentare cu energie termică nr.325/2006, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

- Hotărârea Guvernului României nr.969/4.11.2014 privind suplimentarea bugetului 

Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice pe anul 2014, din Fondul de 

rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2014; 

- Ordinul viceprim-ministrului, Ministrul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice  

nr.2185/05.11.2014, pentru repartizarea sumei de 7.786 mii lei bugetului local al Municipiului 

Arad, judeţul Arad, pentru anul 2014; 

- Hotărârea nr.317/2014 privind modificarea Hotărârii nr. 230/2010 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru aprobarea datelor tehnice legate de cantitatea de energie termică 

livrată populaţiei şi costurile aferente acesteia necesare fundamentării compensării, conform 

Ordonanţei Guvernului României nr.36/2006;  

- prevederile Ordinului nr.1121/1075/2014 al viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării 

regionale şi administraţiei publice şi al ministrului delegat pentru buget privind aprobarea 

Schemei de ajutor de stat acordat în perioada 2014-2019 operatorilor economici care prestează 

serviciul de interes economic general de producere, transport, distribuţie şi furnizare a energiei 

termice în sistem centralizat către populaţie; 

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 117/2006 privind procedurile naţionale în 

domeniul ajutorului de stat aprobată prin Legea nr. 137/2007, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin.2, lit. „d”,  alin.6, lit. „a”, pct.14, alin. (9)  şi art. 45 alin. 

(2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările si 

completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

        

 

 



        H O T Ă R Â R E : 

 

Art.1 Se aprobă acoperirea parţială a pierderilor induse de prestarea serviciului public de 

producţie, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem 

centralizat şi neacceptate  în preţ/tarif, conform Hotărârii Guvernului României nr. 969/2014 şi 

Ordinului viceprim-ministrului, Ministrul Dezvoltării Regionale și Administraţiei Publice  nr. 

2185/2014, pentru operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi SA Arad, cu suma de 

7.786.000 lei. 

Art.2 Suma invocată la art.1 se va asigura conform prevederilor Hotărârii Guvernului României 

nr.969/2014 privind suplimentarea bugetului Ministerului Dezvoltării Regionale şi 

Administraţiei Publice pe anul 2014, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, 

prevăzută în bugetul de stat pe anul 2014,  virată Municipiului Arad la categoria de venit 

42.02.63 “Subvenţii de la bugetul de stat pentru finanţarea unor cheltuieli urgente şi plata 

arieratelor”. 

Art.3  Municipiul Arad va asigura transferul sumei de 7.786.000 lei către operatorul de 

termoficare SC CET Hidrocarburi Arad SA, cu respectarea criteriilor şi condiţiilor din Schema 

de ajutor de stat aprobată prin Ordinul 1121/1075/2014, de la cap.81.02 “Combustibili şi 

energie”  articol 42.30 ”Alte subvenţii”. 

Art.4  Primarul Municipiului Arad prin compartimentele de specialitate va asigura ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  

Florin GALIŞ Contrasemneazã 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul  societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităţi publice 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 21.11.2014                                                                                                                                    

 

 
Cod PMA -S1-02          

  
 

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu  

CONSILIUL LOCAL Nr.324/19.11.2014 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din ________________ 2014  

pentru acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului public de producţie, transport, distribuţie și 

furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat şi neacceptate în preţ/tarif, înregistrate 

de SC CET Hidrocarburi SA Arad 

 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.73599/19.11.2014; 

- raportul Direcției Economice nr. 73598/19.11.2014; 

- prevederile art. XVII, alin.(1) și (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.8/2014 privind 

modificarea și copletarea unor acte normative și alte masuri fiscal-bugetare; 

- prevederile Ordonanței Guvernului României nr.36/2006, privind unele măsuri pentru funcționarea 

sistemelor centralizate de alimentare cu energie termică a populaţiei, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr.483/2006; 

- prevederile art.40 din Legea serviciului public de alimentare cu energie termică nr.325/2006, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- Hotărârea Guvernului României nr.969/4.11.2014 privind suplimentarea bugetului Ministerului 

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice pe anul 2014, din Fondul de rezervă bugetară la 

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2014; 

- Ordinul viceprim-ministrului, Ministrul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice  

nr.2185/05.11.2014, pentru repartizarea sumei de 7.786 mii lei bugetului local al Municipiului Arad, 

județul Arad, pentru anul 2014; 

- Hotărârea nr.______/______2014 privind modificarea Hotărârii nr. 230/2010 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad  pentru aprobarea datelor tehnice legate de cantitatea de energie termică livrată 

populației și costurile aferente acesteia necesare fundamentării compensării, conform Ordonanței 

Guvernului României nr.36/2006,  

- prevederile Ordinului nr.1121/1075/2014 al viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării regionale și 

administrației publice, și al ministrului delegat pentru buget privind aprobarea Schemei de ajutor de stat 

acordat în perioada 2014-2019 operatorilor economici care prestează serviciul de interes economic 

general de producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice în sistem centralizat către 

populație; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 117/2006 privind procedurile naționale în domeniul 

ajutorului de stat aprobată prin Legea nr. 137/2007 cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin.2, lit. „d”,  alin.6, lit. „a”, pct.14, alin. (9)  şi art. 45 alin (2) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

adoptă prezenta 

 

               H O T Ă R Â R E : 

 

Art.1  Se aprobă acoperirea parțială a pierderilor induse de prestarea serviciului public de producție, 

transport, distribuție și furnizare a energiei termice pentru populație în sistem centralizat și neacceptate  

în preț/tarif, conform Hotărârii Guvernului României nr. 969/2014 și Ordinului viceprim-ministrului, 

Ministrul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice  nr. 2185/2014, pentru operatorul de 

termoficare SC CET Hidrocarburi SA Arad, cu suma de 7.786.000 lei. 

Art.2  Suma invocată la art.1 se va asigura conform prevederilor Hotărârii Guvernului României 

nr.969/2014 privind suplimentarea bugetului Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației 

Publice pe anul 2014, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzută în bugetul de 



stat pe anul 2014,  virată Municipiului Arad la categoria de venit 42.02.63 “Subvenții de la bugetul de 

stat pentru finanțarea unor cheltuieli urgente și plata arieratelor”. 

Art.3  Municipiul Arad va asigura transferul sumei de 7.786.000 lei către operatorul de termoficare SC 

CET Hidrocarburi Arad SA, cu respectarea criteriilor și condițiilor din Schema de ajutor de stat aprobată 

prin Ordinul 1121/1075/2014, de la cap.81.02 “Combustibili și energie”  articol 42.30 ”Alte subvenții”. 

Art.4  Primarul Municipiului Arad prin compartimentele de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire 

a prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

 

 

S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Serviciul societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilitati publice                                                                                                                                       

Red./Dact. Neamţiu Corneliu/Neamţiu Corneliu 
Cod:PMA-S1-01 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 73599 din 19.11.2014 

 

 

 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind acoperirea parțială a pierderilor induse de prestarea 

serviciului public de producție, transport, distribuție și furnizare a energiei termice pentru populație în 

sistem centralizat și neacceptate în preț/tarif, pentru S.C. CET HIDROCARBURI ARAD S.A, în 

susținerea căruia formulez prezenta 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

 

 

 Având în vedere :  

 

- Hotărârea Guvernului României nr.969/4.11.2014 privind suplimentarea bugetului 

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice pe anul 2014, din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2014; 

- Ordinul viceprim-ministrului, Ministrul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice  

nr.2185/05.11.2014, pentru repartizarea sumei de 7.786 mii lei bugetului local al Municipiului Arad, 

județul Arad, pentru anul 2014; 

 

 

-în baza Ordinului nr.1121/1075/2014 al viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării regionale 

și administrației publice, și al ministrului delegat pentru buget privind aprobarea Schemei de ajutor de 

stat acordat în perioada 2014-2019 operatorilor economici care prestează serviciul de interes economic 

general de producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice în sistem centralizat către 

populație; 

 

 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri de consiliu local, privind acoperirea parțială a 

pierderilor induse de prestarea serviciului public de producție, transport, distribuție și furnizare a 

energiei termice pentru populație în sistem centralizat și neacceptate în preț/tarif, operatorului de 

termoficare SC CET Hidrocarburi SA Arad, cu suma de 7.786.000 lei. 

 

 

 
          P R I M A R 

                 ing. Gheorghe Falcă 



 

Primăria Municipiului Arad      DE ACORD, 

Directia economica                                      VICEPRIMAR 
Nr.73598 din 19.11.2014              BOGNAR  LEVENTE        

 
          

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

 

Referitor la: aprobarea hotărârii de consiliu local privind acoperirea parțială a pierderilor 

induse de prestarea serviciului public de producție, transport, distribuție și furnizare a energiei termice 

pentru populație în sistem centralizat și neacceptate în preț/tarif, pentru S.C. CET HIDROCARBURI 

ARAD S.A. 

 

 

            Având în vedere:  

 - adresa SC CET Hidrocarburi Arad SA  nr.5650/66718/20.10.2014 prin care se solicită sprijinul 

Municipiului Arad în deblocarea situației economico-financiare în care se află societatea, prin 

înființarea de popriri asiguratorii asupra unor sumelor datorate de societate, până la concurența sumei de  

16.245.964,83 lei, pentru a nu compromite asigurarea continuității serviciilor de termoficare către 

populație; 

 - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.288/2014 pentru acoperirea pierderilor 

induse de prestarea serviciului public de producție, transport, distribuție și furnizare a energiei termice 

pentru populație în sistem centralizat și neacceptate în preț/tarif, înregistrate de SC CET Hidrocarburi 

Arad SA, cu suma de 8.459.409 lei din excedentul bugetului local al Municipiului Arad;  

 - prevederile Ordonanței Guvernului României nr.36/2006, privind unele măsuri pentru 

funcționarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie termică a populației, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr.483/2006; 

   - Hotărârea Guvernului României nr.969/4.11.2014 privind suplimentarea bugetului 

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice pe anul 2014, din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2014; 

- Ordinul viceprim-ministrului, Ministrul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice  

nr.2185/05.11.2014, pentru repartizarea sumei de 7.786 mii lei bugetului local al Municipiului Arad, 

județul Arad, pentru anul 2014; 

- prevederile Ordinului nr.1121/1075/2014 al viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării 

regionale și administrației publice, și al ministrului delegat pentru buget privind aprobarea Schemei de 

ajutor de stat acordat în perioada 2014-2019 operatorilor economici care prestează serviciul de interes  

economic general de producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice în sistem centralizat 

către populație; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului României nr. 117/2006 privind procedurile 

naționale în domeniul ajutorului de stat aprobată prin Legea nr. 137/2007 cu modificările și completările 

ulterioare; 
 

 

PROPUNEM: 
 

 Adoptarea hotărârii de consiliu local pentru acoperirea parțială a pierderilor induse de prestarea 

serviciului public de producție, transport, distribuție și furnizare a energiei termice pentru populație în 

sistem centralizat și neacceptate în preț/tarif, pentru S.C. CET HIDROCARBURI ARAD S.A., cu suma 

de 7.786.000 lei.  
 

 

           DIRECTOR EXECUTIV,                             SEF SERVICIU,                                     CONSILIER,  

                     Petru TAMAS                                   Claudia GROZAVU                              Olimpia STOICA 




















